*La oracion de la misa de este dia es como sigue :*

*Sanctificato hoc jejunio, Deus, tuorum corda fidelium miserator illustra: et quibus devotionis præstas affectum, præbe supplicantibus pium benignum auditum. Per Dominum...*

O Dios, lleno de misericordia, ilustrad los corazones de vuestros fieles por medio de este santo ayuno; y escuchad favorablemente las oraciones de aquellos á quienes habeis dado el ardor y el deseo de una verdadera piedad. Por nuestro Señor Jesucristo, etc.

*La Epistola está tomada del libro del Levítico, cap. 19.*

*In diebus illis: Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Loquere ad omnem cætum filiorum Israel, et dices ad eos: Ego Dominus Deus vester. Non facietis furtum. Non mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum. Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus. Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque ad manè. Non maledices surdo, nec coram cæco pones offendiculum: sed timebis Dominum Deum tuum, quia ego sum Dominus. Non facies quod iniquum est, nec injustè judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Justè judica proximo tuo. Non eris criminador, nec susurro in populo. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego Dominus. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publicè*

En aquellos dias habló el Señor á Moisés, y le dijo: Habla á toda la congregacion de los hijos de Israel, y diles: Yo soy el Señor vuestro Dios. No robareis, no mentireis, y ninguno engañará á su prójimo. No os servireis de mi nombre para perjurar, no profanareis el nombre de vuestro Dios. Yo soy el Señor. No calumniareis á vuestro prójimo, ni le oprimireis con violencia. No diferireis hasta el otro dia la paga de los operarios que trabajan para vosotros, ni de los mercenarios que os sirven. No hablareis mal del sordo, no pondreis delante del ciego obstáculos que puedan hacerle caer, antes bien temereis al Señor vuestro Dios; porque yo soy el Señor. No hareis nada contra la equidad, ni juzgareis con injusticia. No pareis la atencion en la persona del pobre, ni temais la presencia del rico. Juzgad á vuestro prójimo segun

*arque eum, ne habeas super illo peccatum. Non queras ultionem, nec memoreris injuriæ civium tuorum. Diliges amicum tuum sicut te ipsum. Ego Dominus. Leges meas custodite. Ego enim sum Dominus Deus vester.*

la justicia. No levanteis falsos testimonios en el pueblo, ni en público, ni en secreto, y no deseéis la muerte de vuestro prójimo. Yo soy el Señor. No abrigueis dentro de vuestro corazon el odio contra el hermano, sino reprendedle públicamente, no sea que se convierta para vosotros en una ocasion de pecado. No trateis de vengaros, ni conserveis el rencor con vuestros hermanos. Amareis á vuestro amigo como á vosotros mismos. Yo soy el Señor. Guardad mis leyes, porque yo soy el Señor vuestro Dios.